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内容概要

为帮助学员更好地理解和掌握高级财务会计的内容，我们编写了这本《高级财务会计学习指南》（以
下简称《指南》），概括总结了高级财务会计课程内容的学习要点，并设计了必要的习题以强化学员
的学习效果。
    作为中央财经大学会计学科重点教材、北京市高等教育精品教材立项项目《高级财务会计》（经济
科学出版社，2008年9月版）的配套教材，本书保持与《高级财务会计》结构上的一致性，包括企业合
并会计，购并日的合并财务报表，购并后的合并财务报表，企业集团内部交易的抵销，外币交易会计
与外币报表折算，物价变动会计，所得税会计，衍生金融工具会计，公开发行证券公司的信息披露，
分部报告与中期财务报告，租赁会计，企业清算、破产与重整会计共计十二章的内容；《指南》各章
包括学习目的与要求，主要名词（中英文对照），重点内容，复习思考题，练习题（分为单项选择题
、多项选择题、判断题、作业题）。
其中，练习题部分均给出参考答案，复习思考题留给学员自主完成、“仁者见仁、智者见智”。
    需要说明的是，随着人们对高级财务会计本质认识的不断发展，相应的会计处理也在不断发生变化
，《指南》中有些题目并非唯一不变的答案。
我们希望读者能够通过《指南》加强对问题的理解，而不是机械地记住答案。
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书籍目录

第一部分　指南内容　第一章　企业合并会计      学习目的与要求        主要名词（中英文对照）        重
点内容      复习思考题      练习题  　第二章  合并财务报表——购并日的合并财务报表  　　学习目的与
要求  　　主要名词（中英文对照）    　　重点内容  　　复习思考题  　　练习题  　第三章　合并财
务报表——购并后的合并财务报表  　　学习目的与要求  　　主要名词（中英文对照）    　　重点内
容      复习思考题      练习题  　第四章　合并财务报表——企业集团内部交易的抵销      学习目的与要求 
      主要名词（中英文对照）        重点内容      复习思考题      练习题  　第五章　外币交易会计与外币报
表折算      学习目的与要求        主要名词（中英文对照）        重点内容      复习思考题      练习题  　第六
章　物价变动会计      学习目的与要求        主要名词（中英文对照）        重点内容      复习思考题      练习
题  　第七章　所得税会计  　　学习目的与要求    　　主要名词（中英文对照）    　　重点内容  　　
复习思考题      练习题  　第八章　衍生金融工具会计      学习目的与要求        主要名词（中英文对照）    
   重点内容      复习思考题      练习题  　第九章　公开发行证券公司的信息披露    学习目的与要求        主
要名词（中英文对照）        重点内容      复习思考题      练习题  　第十章　分部报告与中期财务报告    学
习目的与要求      主要名词（中英文对照）        重点内容      复习思考题      练习题  　第十一章　租赁会
计      学习目的与要求      主要名词（中英文对照）    重点内容      复习思考题      练习题  　第十二章　企
业清算、破产与重整会计第二部分　练习题参考答案
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章节摘录

　　第一部分　指南内容　　第一章　企业合并会计　　重点内容　　1.同一控制下的企业合并　　
判断是否属于同一控制下的企业合并的注意点　　（1）实施最终控制的一方，通常是指企业集团中
的母公司或者有关主管单位。
　　（2）相同的多方，是指根据投资者之间的协议约定，为扩大其中某一投资者对被投资单位股份
的控制比例，或者巩固某一投资者对被投资单位的控制地位，在对被投资单位的生产经营决策行使表
决权时发表相同意见的两个或两个以上的法人或其他组织。
　　（3）控制并非暂时性（时间性要求），是指参与合并各方在合并前后较长的时间内受同一方或
多方控制，控制时间通常在1年以上（含1年）。
　　（4）一方或相同的多方控制下的企业合并，合并双方的合并行为不完全是自愿进行和完成的，
这种企业合并不属于交易行为，而是参与合并各方资产和负债的重新组合。
　　2.购买法的特点　　（1）实施合并的企业应按其成本进行核算。
　　（2）购买企业收到被并企业的资产和负债应按公允价值入账，合并成本超过取得净资产公允价
值的差额，确认为商誉。
　　（3）实施合并企业的收益包括当年本身实现的收益，但仅包括合并日后被并企业所实现的收益
。
　　（4）合并费用的处理：分直接费用和间接费用，分别处理。
　　（5）不需要对参与合并的其他企业的会计记录加以调整，因他们的资产和负债已按公允价值记
账。
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